Bisshonas, aut refugo pallentes Sole Gelonos.

De Numidis, aut Mauris, siue Mauruliis, Salust. in Iugurtha. Et præterea de ipsis Mauruliis Procopius li. 4. de bello Vandalico. De Germanis satis probat, quod tradit Cæsar ad finem li. 1. Commentariorum belli Gallici. Ariouistum Germanum duas vno tempore habuisse uxores: unam Sueuam natione, alteram Noricam, Regis Vocconis sororem. Sed tu tamen vide, quod de eis scribam inferius nu. 6. 2. incip. Germani.

¶ Quin & Athenienses, sicut referunt Satyrus, Hieronimus Rhodius, & Laertius, & Athenæus, cum bellis ac lue exhaustam ciuibus ciuitatem reparare, sobolemque propagare vellent, decreuerunt, vt vibanam quidem vxorem ducerent, liceret autem, & ex altera procreare liberos. Quam legem secutus Socrates, Xantippen duxit, simul & Myrto Aristidis neptem. Et Euripides quoque ob eam legem duas vxores habuit, quarum matrimonij adeo pertædebat, vt mulieres omnes admodum exofus fuisse dicatur, sicuti ab Aulo Gellio relatum est, lib. 15. ca. 20. Sed hic vide, quæ de eo scribam numero ab hinc. 2. & 3. Cecrops autem primus Athenis vnicam uxorem vni viro iunxit, cum antea mulieribus vnicam uxorem videlicet, *ἰδοὺ καὶ εἰς τισὶν διφύης ὀνομαδίηναι*. Id est, ideoque visus est quibusdam *διφύης*, ut tradit Athenæus, hoc est, duplici natura, siue biformis, vt loquitur Iustinus, libro 2. fuisse appellatus. De qua re etiam Tzetzes histor. Chiliad. 5. capitulo 17.

Καὶ ἄλλος τῶν διφύη τῆς Κέκροπα καλῶσιν. Αἱ τῶν Ἑλλήνων πρότερον γυναικες καθ' Ἑλλάδα, ὄνυχ, ὅσπερ νῦν ἐξ ἑυγγυνονομίαις τοῖς ἀνδράσι. Δίλω κτήνην δ' ἐμίγνυτο τοῖς βουλομένοις. Ἡσαν λοιπὸν μονοφύεις ἕως ἡ παιδὲς τότε, Μόνας ἐπιγινώσκοντες μητέρας, ἢ πατέρας. Ὡς δὲ ἀπὸ τῆς Σάου πόλεως Ἀργυπτίας (Σάου δ' ἐστὶν ἡ Ἀθῆναι τῆ Ἀργυπτίας γλώσση) Μετὰ τὴν κατ' Ὁ γύγου κατακλυσμὸν ἐκείνου, Ὁ Κέκροψ, παραγγέλλον Ἀθῆναις τῆς Ἑλλάδος, ταύτας Ἀθῆνας κεκληκὼς ἐκ Σάου Ἀργυπτίας, Πολλοὺς ἐλυσιτέλησεν καὶ ἄλλοις τῆ Ἑλλάδι. Νομοθετεῖ καὶ γυναιξὶ τὴν γάμον τὸς νομίμους, Ἐξ ἂν παῖδες ἐγγάκεισαν τῆς δύο φύτοσ πάρας, Τὸ πρὶν μόνην γινώσκοντες, ὡς ἐφω. τὴν μητέρα. Ὅθεν ὁ Κέκροψ, διφύης, νόμοις ὡς δὲ ἔξας ταῦτα.

Hoc est. *Et aliter hunc duplicis naturæ Cecropem vocant. Græcorum prius mulieres per Græciam, Non quemadmodum nunc coniungebantur legitimis viris:*

Sed instar iumentorum miscebantur omnibus volētibus. Erant igitur vnius naturæ tunc filij, Solas agnoscentes matres, non patres. Vt autem a Sai vrbe Aegyptiorum (Sais autem est Pallas Aegyptiorum lingua) Post illud, quod in Ogygis tempora incidit, diluuium, Cecrops accessit ad Athenas Græcia: Has Athenas cum vocasset ex Sai Aegypti. Cum multis alijs in rebus commodauit Græcia, Tum lege constituit mulieribus nuptias legitimas, Ex quibus filij cognouerunt duos parentes,

Ante solam (ut dixi) cognoscentes matrem. Vnde Cecrops duplicis naturæ dicitur, vt qui hac legibus ostenderit.

Subdit autem Athenæus ipse (ut ad eum reuertamur) q̄ cum Socrati ipsi a Callisthene, Demetrio Phalereo, Satyro Peripatetico, & Aristoxene obiectum esset, q̄ duas vxores haberet. s. Xantippen, & Myrto Aristidis filiam, ipse se illius Decreti autoritate tuebatur. Siculos quoque eo more usos fuisse, testimonio est Dionysius, qui vno simul tempore Doridem Locrensem, & Aristomacham Syracusam vxores duxit, ut tradit Cic. Tusq. lib. 5. Plutar. in vita Dionis, haud multo post prin. Atq; etiā Macedones, hoc præsertim argumento, q̄ Philippus Macedonum uxores habuit, Olympiadem. s. ipsius Alexandri matrem: & Cleopatram, Attali ex sorore neptem, ut scribit idem Plutar. in vita Alexandri.

¶ Sed & apud Romanos aliquādo duas uxores simul ducere licuit. Nam Socrates Constantinopolitanus apud Casiodorum in tripartita hist. li. 8. c. 1. tradit, Imperatorem Valentinianum, cum Iustinam post Seueram ducere vxorem uellet, legem sanxisset, vt liceret uolentibus duas habere uxores. Id quod etiam Paulus Diaconus in Valente retulit. Sed & longo ante tempore Helius Cina, Tribunus plebis, plerisque professus est. habuisse se scriptam paratamq; legem, quam Iulius Cæsar ferri iussisset, vt vxores liberorum querendorum causa, quas & quot ducere uellent, liceret, vt tradit Suetonius in vita illius, c. 5. 2. Sed id posterioribus legibus fuit abrogatum. In nemo. la. j. C. de iudæis, & l. eum qui duas. C. de adul. ubi in id eadem pœna, quæ & stupro, statuitur. Et eū tex. ad id ponderat, ut pœna sit capitis, dicitque in id singul. Rom. ling. 5. 3. 1. tu scis quæ pœna. Sed quomodo id procedat, videbis apud Alex. consi. 165. vilis, & ponderatis, in prin. lib. 7. Sed id quoque ante edicto prætoris fuerat prohibitum, l. 1. s. vlt. ff. de his qui nota. infam. Eratq; et antiquis Romanorum legibus: quod vel ex eo constat, quod Dionysius Halicarn. lib. 1. de Appio Claudio Decemuiro, qui captus amore Virginie, cum eam nō posset sibi matrimonio coniungere, quia aliam iam uxorem habebat, conatus est eam donis corrumpere, &c. Et de hac re multa traduntur in Decretis canonicis. 26. distin. & per Collect. in rubr. de eo qui dux. in mat. quam polu. per adul. vbi & id docet esse contra ius naturale. Et Panor. in c. cum haberet. in 2. no. eod. ti. & per Theologos lib. 4. senten. dist. 23.

Nam & Euripides antiquissimus Poeta ius non facit vni viro duas uxores ducere, cum scribat in Andr.

— Ὅδ' ἐγὼρ καλὸν
Δουῖν γυναικῶν ἂν ἄρ' ἐν νῆας ἔχειν.
Ἀλλ' εἰς μίαν ἑλέποντες ἑυαίαν Κύπριν
Στέρρονσιν, ὅσις μὴ κακῶς οἰκίην θέλει.

Id est, ad verbum, *Neque enim honestum, Duarum vxorum virum vnum gubernacula habere: Sed ad vnam respicientes legitimam Venerem Contenti sunt, quicumque non male habitare volunt.* Iterumque in eadem fabula:

Ὅδ' ἐποτ' ἀνδρῶν
Ἀέκτρ' ἐπαίνεσω βροτῶν.
Ὅδ' ἀμφιμάτορας κόρες,
Ἐρὶν μὲν οἶκον
Δυσμενεῖς τε λύπας, &c.

Id est, ad verbum, *Nunquam duplicia connubia Collaudauro mortalium, Neque binas matres habentes liberos. Rixas quidem domorum, Tristesq; offensas.*

Item quibus inibi:

Siculos.

24 Romanorum. V. l. c. i. m. i. lex.

Cæsaris lex.

Pœna ducentium duas uxores.

25 Euripides duplicia connubia damnat.

28 Tapyri.

Romanorum. Cato uxorem suam Hortensio concessit.

29 Solonis lex.

Καὶ γ' ἔλεξας, ἐν ἀνδράσι δ' ἔχειν λέγειν.
Malum certe narras, vnum virum binos habere lectros.
¶ Verum idem apud Stob. Serm. 66. fuisse videtur in alia sententia:

Νόμοι γυναικῶν ἐκαλῶς κείντες πέρι.
Χρηγὰρ τὸν εὐτυχεῖν ἄνδρα, ὅτι πλαῖσας ἔχει
Γυναικας, εἰ περὶ τὴ τροφῆ δόμοις παρὶν:
Ὡς τὴν κακῶν μὲν ἐξέβαλλε δωμάτων,
Τὴν δ' ἔσαν ἐδλὴν, ἰδὲ ὡς ἐσώετο.
Νὸν δ' εἰς μίαν ἑλέπονσιν, κινδύνον μέγαν
Ρίσκοντες.

Leges nuptiales non bene condita sunt: Oportet enim hominem felicem plurimas habere Vxores, si modo vitæ domi suppetat, Vt malam expellat foras. Bonam verò libenter sibi seruet. Nunc autem ad vnam solum respiciunt, vehementer Periclitantes.

Nam & ipse (quod iam diximus) duas simul uxores duxit. Quamquam Moschopolus, aut quisquis est, qui vitā ipsius Euripidis in scholis conscripsit, vnam post alterā, & seorsum duxisse tradit.

¶ Solus autem inter Lacedæmonios Anaxandrides rex duas vxores simul habuit, ut a Pausania proditum ē in Laconicis. Cuius etiam rei meminit Herodotus in Terplichore, qui scribit, illum fuisse cōpulsū ab Ephoris secundam ducere, ex qua successores relinqueret, cū prior sterilis crederetur, quod iam diutius liberos nō sustulisset. Quo fit, vt magis mirer, quod scribit Clem. Alexand. lib. Stromaton 2. Laconum legislatorem non solū pœnam imposuisse ei, qui vxorem non duxisset, sed etiā ei, qui vnam tantum. Huius autem moris eorum, qui plures simul ducunt vxores, fit mentio in ca. gaudemus, de diuor. vbi queritur, Si quis horum habens plures vxores religionem christianam assumat, an possit omnes, ut ante, tenere, an vero unam ex omnibus eligere debeat. Sed vt redeamus apud eosdem Lacedæmonios licebat contra, vnam uxorem esse duobus collocatam, ita tamen vt perpetuo domi apud unum degeret, posset autem ad alterum diuertere, sine iniuria ac probro, testimonio Xenophontis in repub. Lacedæmoniorum. Quin apud eosdem ex Lycurgi instituto licebat seniori viro iunioris uxoris, si quam ex iunioribus honestam, ac probum diligeret, probaretq; illum ad vxorem adducere, & ubi eam generoso illius semine compleuisset, suum quod natum esset, efficere. Licebat autem probro viro, qui secundam aliquam pudicamque mulierem alteri nupti admittitur, marito illius suadere, vt cum ea congregaretur, tanquam in solo fertili bonos filios saturus. Testes idem Xenophon, & Plutarchus in Lycurgo, & Theodoritus de Curatione gentilium affectionum lib. 9. cui De legibus, titulus est.

¶ Et simili prope modo Tapyri Parthorum populi, qui Hyrcanis adiacēt, susceptis aliquot liberis, proprias vxores alijs viris querendæ sobolis gratia nuptui concedunt, vt scribit Strabo lib. 11. Vbi & hoc subdit, apud Romanos Catonem Vticensem Hortensio, Martiam vxorem concessisse, secundum antiquam Romanorum consuetudinem: quod & retulit Appianus lib. 2. Bello- rum ciuiliū, Plutar. in ipso Catone, ex Thraçæ autoritate: & cecinit Luca. lib. 2. multis versibus: & meminit Tertul. Apologetici c. 39. & D. Hieronymus li. 2. in Iouinianum, & D. August. in lib. de fide & operibus, & iterum in lib. de bono coniugij, c. 18. itemq; li. 5. contra Iulianum Pelagianum.

¶ Nec apud Lacedæmonios tantum, vt ad id redeamus, sed & apud alios tuere singulis uxoris plures mariti. Nam & Solon filius legibus permisit uxori, si eius vir minus esset ad rem Venerem idoneus, mariti propinquo ad concubitum admittere, ut tradit Plutarchus in

vita illius: qui & hanc legem absurdam, & ridiculam videri dicit: quosdam tamen putare, eam se recte habere ad eos, qui coire ipsi nequeunt, pecuniarum autē gratia vxores accipiunt, & contra naturam coire nituntur. In- tuentes enim illi vxorem, cum qua libitum fuerit concūbere, aut missam facient, aut cum dedecore, & ignominia retinebunt, cupiditatisq; pecuniarum, & contumeliæ pœnas dabunt. Illud tamen probari, vt non cum omnibus coiret vxor, sed ex mariti necessarijs vnum aliquē deligeret: ne alienum esset, quod nasceretur, & generis necessitatem attingeret. Et apud Medeos uxores habere viros, quam plurimos, pulchrum: pauciores quàm quinque, calamitosum ducere, scribunt Stra. lib. 1. 1. & An. in Asia descriptione, c. 34. vbi tamen & illud quoq; tradit ipsorum Medorum reges contra vxores multas habere, pauciores quàm septem non licere.

¶ Quinetiā apud Britānos (hi sunt quos Anglos vulgo uocamus) plures viri vnam vxorem habebant, ut refert Bardesanes in li. de fato, & D. item Clemens in illo quoque li. 9. recognitionum, c. 7. & Eusebius de præparatione euangelica, li. 6. c. 8. Cæsar autem li. commentariorum belli Gallici 5. de his loquens, uxores (ait) ducunt deni duo deniq; inter se cōmunes, & maxime fratres cum fratribus, parentesq; cum liberis: & si qui ex eis nati sunt, eorum habentur liberi a quibus quæque virgines ductæ sunt. Quanquam de his sunt qui aliter referant, ut postea dicemus. Nec absimiliter in Aromatifera regione (ij sunt Arabes) vna omnibus consanguineis vxor est. Ingressurus ad eam baculū, ante fores deponit. Eo viso, reliqui congressu abstinent. Illa tamen noctes agit cum seniore. Cum matre coire non censetur impiū cum alterius sanguinis femina congregi adulterium ē, quod morte plectitur. Ex Stra. li. 16.

¶ Quid, quod Charonda illius Thuriorum legislatoris legis ius erat uxori a viro, quotiescunq; libitū esset, discedere, alteriq; viro, cuiusq; collibuisse, nubere. Ea q; lex permanit, donec cuiuspiam ætate prouexit cōiux iunior, eo relicto, alteri iuniori viro se coniunxit. Vnde & ille senior ita percitus postulauit legem illam emendari, illudq; adijci, relicto priori viro, cuiusque collibuisse: modo hic illo iunior non esset: pariterque si coniugem vir eiecisset, nullam deinde eiecta iuniorum iungere sibi licere. Idq; obtinuit, laqueiq; periculo se exemit. Neque. n. licebat legum emendationem petere, nisi si collo laqueo inducto, ut si abrogationem legis confestim nō obtineret, illi guttur perfringeretur. Autor Dionysius Siculus li. 1. 2. Bibliothecæ.

Nec solum apud Arabas, de quibus nuper diximus, sed & apud Perfas quoque matres, filias, sorores, in iura connubij admittere, impium non ducitur: ut scribit idē Strabo ad calcem li. 15. Antisthenes in altero Cyrorum & ex eo Athenæus li. 5. c. 14. Quintus Curtius li. 7. & Lucianus in eo libello, cui titulum De sacrificijs nuncupauit: ubi idē quoq; de Assyrijs tradit, atq; etiā Ctesias, & ex eius autoritate Tertullianus in Apologetico, cap. 9. Eusebius libro præparationis euangelicæ 3. & iterum libro 6. cap. 8. Arnobius libro 8. eodemque ulti. disputationum aduersus gentes, & Chrysostomus in 2. par. Homiliarum in D. Matthæum. Homi. 2. si eius sunt ille Homilia, quod Erasmus negat: & in Sermone Pentecostes ad finem quem nemo dubitat illius esse: Theodoretus li. 3. de Medela gentilium affectionum, & iterum lib. 10. Laertius in Pyrrhone, D. Clemens lib. recognitionū 9. Bardesanes in d. lib. de Fato, D. Augustinus lib. 3. quæstionum in Leuiticum, c. 6. 1. D. Hieronymus in Iouinianum li. 2. Serui in 6. Enc. Harmenopolis li. 1. προξίπου.

tum ius gentium ita definit, quo scilicet gens aliqua vti tur, vrputa apud Perfas matribus commiseri. Agathius de bello Gotthorum libro 2. qui asserit, probatque non fuisse hoc apud priscos illos Perfas obseruatum: quod mihi And. Tiraquelli Tomus ij. H nime

Medorum.

30 Tyr. vnum.

Arabum.

31 Charonda lex de permittendis maritis, et uxoris.

32 Perfarum.

Assyriorum. Iterum Perfarum.

Kakoy

nime tamen crediderim uerum esse, cum Magi eorū pri mi sacerdotēs, & Philosophi iustum censerent matris, ac filia mi fieri, vt scribit Socion libro 23. & ex eius authoritate Laertius in proemio. Hincque est illud Catullianum in Gellium:

*Nascitur Magnus ex Gellimatrixq; nefando
coniugio, & dicat Persicum aruspicium.*

*Nam Magnus ex matre, & nato gignatur oportet,
si vera est Persarum impiarelligio.*

Artaxerxes filius uxores duxit.

Nam & Darius ille postremus Persarum Rex ab Alexandro deuitus, sororem suam uxorem duxit, ut tradit Iustinus lib. 11. & Plutarchus in uita Alexandri. Et ante eum Artaxerxes ipse Persarum rex, legitur Atholm, aut, vt alij vocant, Atossem, & Mestoin, aut (vt alij) Mestrim, siue etiam, vt alij, Amestrim, filias duxisse. Quamquam alius sentire videntur Plutarchus in Artaxerxe, Heraclidis authoritate, & Herodotus in Thalia, ubi etiā illud refert, quod cum Cambyfes Persarum rex cuberet sororem, quam deperibat, vxorē ducere, nec antea Persarum in matrimonium accipere consueuissent, is accessit regios iudices, legum patriarum interpretes, ab hisque percunctatus est, num qua lex esset, quæ cum sorore nuptias contrahere permitteret. Illi responderūt, nullam se apud Persas huiusmodi legem inuenire, præter eam qua licet Regi facere, quicquid libet. Ita (inquit) neque legem abrogarunt metu Cambyfis; & ne legem tuentes ipsi perirent, aliam inuenerunt adiutricem eius, qui sororem in matrimonium ducere uellet. At ipse Plutarchus in libro de fortuna Alexandri, scribit, ipsum Alexandrum docuisse Persas matres reuereri, earumq; nuptijs abstineri. Ex quibus patet, non semper illis huiusmodi matrimonia fuisse licita, sed rem ex temporibus fuisse variatam. Nam & idem Plutar., in uita Artaxerxis non semel tradit, eum filias suas (quod iam diximus) uxores duxisse contra leges Persarum, & Græcorum.

Persis non semper licuerit huiusmodi matrimonia.

33 Magus qui dixit.

¶ Neque ij tantum qui Persidem incolunt, sed quicū que Persarum ad alia climata ex ea exiuerūt (ex quibus alij in Parthia, alij in Media, Aegypto, Phrygia, aut Galatia habitant) nefanda hæc matrimonia celebrant. Ob id Magusæi appellati, ut retulerunt Bardesanes, Clemens, & Eusebius, ubi supra citauimus. Et de Parthis quoque testatur Lucanus, lib. 4.

*Parthorum dominus quoties sic sanguine mixto
Nascitur Arsacides, cui fas implere parentem.*

Parthorum. Medorum. Aethiopiū. Indorum. Scotorum. Hybernorum. Maurorū. Nemadū.

De Medis quoque & Aethiopiis D. Hieronymus in eō. 2. lib. Aduersus Iouinianum: ubi & idem quoque asserit de Indis, & Scotis. Sed & de ipsis Aegyptis, Ptol. quadrip. lib. 4. cap. 9. Sed & idem de Hybernis, Scotis quidem vicinis, qui hodie Irlandi vulgo vocantur, tradit Strabo lib. 4. In Naura quoque regione parentibus cum liberis stupro coire fas esse, prodidit Curtius libro 8. nō procul ab initio. Momades item non unus tantum aut al ter, sed tota natio suis matribus congregiebantur, ut tradit D. Chrysostomus in 2. Pauli ad Corinthios epistolam, Homilia 8.

34 Aegyptiorum.

¶ De Aegyptijs quoque scribit Diodorus lib. 1. eos præter communem omnium morem, lege sanxiffe, sororem a fratre ducendam uxorem, exemplo Isis qui fratri Osidiri nupsisset, vnde natus est Harpocrates, ut tradit Plutar. in li. de Isis. Omnes autem qui res Aegyptiacas scripserunt, & inter hos Iustinus li. 24. & Pausanias in Atticis, & Plin. li. 12. c. 9. & Strabo li. 10. tradiderunt Ptolemæum Philadelphum, Aegypti regem, etiam Arsinen sororem duxisse uxorem. Cui cum ob id dixisset Sotades, εἰς τρυφὰ δὲ καὶ ἀσέλγεια τὸ τῶν τριῶν ὄψεις, i. in foramē minime sanctum aculeum tradis, in vincula coniectus est, ut scribit Plutarchus in lib. περὶ πρῶτον ἀγῶνῶν, i. de educatione liberorum. Hegesander autem apud Athenæum lib. 13. cap. 7. dicit, eum ob id primum fuisse coniectum in figulinam plumbariam, deinde in mare im-

Sotades in Philadelphū dixit.

mersum. De eo quoque scribit Herodianus lib. Imperatorum 1. illum eo turpitudinis fuisse prolapsum, ut contra Macedonum adeoque Græcorum leges, etiam foris amoribus implicaretur. Id quod dixit, quoniam is erat e Macedonia oriundus, filius Ptolemæi Lagi, unius è successoribus Alexandri, fuitque rex Aegypti, & Macedoniae, ut uidere licet apud eūdem Iustinum. Pausanias autem, ubi supra, dicit illum id fecisse, non more Macedonum, sed Aegyptiorum, quibus imperabat. Alius itē Ptolemæus, nisi vnus ex illis fuerit, Berenicē Ptolemæi, & Arsinoes filiam, sororem suam, duxit uxorem: ut scribit Iulius Hyginus li. 2. Signorum cœlestium, quo loco de Leone loquitur: & Theocritus Idyllio 17. ad fin. ubi & id dicit solenne fuisse ijs, qui ex Rhea prognati sunt: nam & ea fratri nupsit, ut postea dicemus. Tradit & ipse Iustinus lib. 30. alium Ptolemæum etiam Aegypti regem (is est, qui interfectus patre, & matre, ex facinorosi crimine ex contrario Philopatri cognomentum accepit) uxorem duxisse sororem Eurydicen, quam & postea interfecit. Sed & Valerius Maxim. lib. 9. cap. 1. tradit, Ptolemæum regem, qui ob uitia Physicon cognominatus est, sororem communi fratri nuptam sibi nubere coegisse. Ei sorori Cleopatæ nomen fuit, ut tradit c. sequenti, ubi & ipsius Physiconis uxorem fuisse scribit. uide quæ scribuntur de his infra, nu. 36. Nam & Arnobius illo lib. 8. Disputationum, scribit Aegyptijs cum sororibus legitima fuisse matrimonia. Sed & ex lege Carum licitū erat matrimonium fratris, & sororis, ut tradit Ammian. li. j. de gestis Alexandri. Cæterum Monobazus Adiabenorum rex cognomine Bazeus Helenam sororem duxit. Vide Iosephum lib. antiq. 20. c. 2. in prin.

35 Iupiter in nonem sororem duxit uxorem.

¶ Verum, & alij item multis gentibus nō illicita fuisse fratrum, & sororum matrimonia, sed probe solennia fuisse, ex ijs satis constat, quæ mox subiiciemus. Nam primum videmus Iouem Deorum maximum in Iunonis sororis matrimonium conuenisse. Ex quo illud Homeri li. 16. Iliados de Ioue:

*Ἡρώ δ' ἐπὶ προσέειπε κασιγνήτιν, ἀλοχόν τε.
Iunonem autem allocutus est sororem uxoremq;
Et alibi saepe. Et illud quoque Virg. lib. 1. Aen.
Ast ego quæ diuum incedo regina, Iouisq;
Et soror, & coniunx.*

Et iterum lib. 10.
*Iunonem interea compellat Iuppiter ultro:
O Germana mihi, atque eadem gratisima coniunx.*

Et illud quoq; Ouid. in epist. Paridis ad Helenam:
*Præposui regnis ego te, quæ maxima quondam
Pollicita est nobis nupta, sororq; Iouis.*

Et in epist. Phædræ ad Hippolytum:
*Si mihi concedat Iuno, fratremq; virumq;
Hippolytum uideor præpositura Ioui.*

Et Hor. lib. Carm. 3. Ode quoque 3.
Coniuge me Iouis, & sorore.

Ex quo est & illud Ciceronis in Oratione pro domo sua ad Pontifices: Sed uide, ne tu te debeas Iouem dicere, quod tu iure eandem sororem, & uxorem appellare possis. Hoc tamen nonnulli referunt ad cœli, & aeris cōiunctionem, ut uidere licet apud Ciceronem ex Ennii, & Euripidis authoritate, libro secundo, de natura deorū & apud Macrobiū libro primo, de somnio Scipionis: & apud Seruiū in illud Virgilio supra citatum ex libro 1. Acneid. D. August. de Ciuitate Dei, libro 4. cap. 10. ex Varronis, & aliorum sententia. Saturnus quoque Iouis pater Phæbē sororem duxit uxorem, ut uidere est apud Diodorū Siculū, libro 5. Bibliothecas ca. 5. Sed & idem aliam sororem Rheam, quam & Opin uocat, uxorem duxit, ut scribit Lactantius lib. 1. c. 13. & ante eum Apollodorus Atheniensis Bibliothecas lib. 1. & lib. 3. Bibliothecas, aut vt alij computant, 4. Quo etiam li. tradit Ptolemæi, i. Reginam, Cœli filiam, Atlantidum reginam.

Saturnus Rheā sororem duxit uxorem. Hyperionem Reginam.

prudētissimam magnam matrem appellatam, vnum ex fratribus Hyperionem virū sumplisse. Sed Οὐρανὸς ipse (Latini Cœlum vocant) Terram sororem in matrimonium duxit, ut ex Sono choniato tradidit Eusebius Præparationis Euangelicæ lib. 1. c. 7. Oceanus Tethyn sororem vxorem duxit. Vnde & illud Ouidij li. 9. Matamor.

*Dij nempe suas habuere sorores.
Sic Saturnus Opim iunctam sibi sanguine duxit,
Oceanus Tethin, Iunonem rector olympi.*

Ianus Camisiam.

Draco autem Corcyæus in suis de lapidum generibus Commentarijs, & ex eius authoritate Athæus, tradit Ianum illum, cuius tam celebre nomen fuit vxorem duxisse Camisiam, aut (vt alij vocant) Camesem, sororem suam. Quod & ipsum tradit Leon Philosophus. Homeerus in Hymno Solis, tradit Hyperionem vxorem duxisse Euryphæssam, sororē suam legitimam: ex hisq; natos esse Lunam & Auroram. Idem statim post initium libri 10. Odylææ, tradit, Æolum illum Æoliæ Regem à Dijs immortalibus dilectum, sex suos filios, totidemque filias, matrimonio inuicem copulasse. Ex quo est illud ipsius Ouidij lib. 9. Metamorphos.

Æolus filios, & filias sūxit matrimonio.

At non Æolida thalamos timuere sororum.

Cercaphus item filius Ochimi Solis filij, vxorem duxit Cydippen (Cyben postea vocatam) vt scribit Diodorus Sicularum lib. 6. c. 13. Faunus quoque ille antiquus, vt tradit Lactantius lib. 1. c. 22.

36 Alexander Pyrrhi Olympiadæ. Mithridates Laodiceus.

¶ Et vt de posterioribus quoque loquar, Iustinus statim in initio lib. 28. scribit, Alexandrum Pyrrhi Epirotarum Regis filium, vxorem duxisse Olympiadem sororē. Idem quoq; lib. 37. tradit, Mithridatem illum Ponti Regem duxisse vxorem Laodicen sororem. Strabo. lib. 14. & Diodorus Sicularum eo supra Bibliothecæ libro, quo Philippi Macedonis gesta describit, qui 16. est omnium eius librorum, ca. 8. & Vlpianus interpres Demosthenis tradunt, Mausolum Carum Regem iustissimum Artemisiam sororē simul, & vxorem habuisse. Idem Diodorus eodē libro scribit Idrieum ipsum quoq; Carum regem, Aoliam sororem vxorē duxisse. Quod & tradit Arrhianus libro Gestorum Alexandri: ubi & illud adiicit, eum morientem illi regnum reliquisse. Dionysius Syracusanus posterior, vxorem duxit Soprofinam sororem, consentiente patre Dionysio superiore: vt scribit Probus Æmylius in uita Dionis, in principio. Et Plutarchus in uita quoque Dionis atque etiam Timoleonis. Et Monobabuz cognomento Bazeus Adiabenorum Rex, Helenam sororem: ex qua genuit Izatem, laudatissimum illum apud Iosephum, lib. 20. Antiquitatum, cap. 2. Item Cleopatra illa Aegypti Regina, Ptolemæo fratri suo nupsit. Ex quo est illud Lucani lib. 8.

Dionysius Soprofynam.

*Degenere incesta sceptris cesuue sororis.
Et lib. 10.*

Ptolemæus Cleopatra.

*Miscuit incestam ducibus Ptolemaida nostris.
Et iterum eod. lib.*

37 Atheniensibus am li cuerit sororem ducere. Cimon sororem duxit.

¶ Nupsit soror impia fratri.
¶ Quid, quod apud Athenienses illos, Græcorum sapientissimos, fas fuit, sororem in matrimonio capere: vt etiam tradit Arnobius illo ipso lib. 8. Disputationum aduersus gentes. Nam & Cimon Atheniēsium vir summus huiusmodi institutum secutus, Elpincē sororem in vxorem duxit: sicuti retulit Aemilius Probus, tum in proemio eius libri, quem elegantissimē scripsit, de excellentibus Imperatoribus, tum in uita ipsius Cimonis. Quamquam Plutarchus in uita eiusdem aliter referat, illum videlicet cum sorore non clam concubuisse. At crebro ibi obiectum fuisse flagitium in sororē, veluti nefas esset cum sorore coire. Quod & in eadem sententiam memorat idem Plutarchus in lib. de Sera nummis vindicta. De quo etiam nonnulli Athenæus lib. 13. c. 21. Et id quidem approbare videtur, quod à Valerio Maximo proditū est lib. 1. tit. 8. qui est de miraculis, Naufimenis Atheniensis

uxorem, cum filij filiaq; stupro interuenisset, inopinati monstri conspectu perculsam, & in præsens tempus ad indignandum, & in posterum ad loquendum obmutuisse. Illos nefarium concubitum voluntaria morte pensasse. Illud autem certum ex Terentio in Adelphis, atque etiam in Phormione, legē Athenis fuisse, vt orōe eis nuberent, qui essent genere proximi. Cuius etiam legis mentionem fecit Diodorus Bibliothecæ lib. 12. ubi eandem legem fuisse tradit etiam apud Thuriōs.

Naufimenis uxor filij filiaque stupro interuenit. Atheniensem sum lex.

Thuriōs.

¶ Ex his autem multarum gentium, & nationum moribus matrimonia cum matribus, & sororibus admittentibus, ortum est illud Ouidij lib. 10. Meta.

38 Qui tædētis sunt incestas concubitus.

*— Gentes tamen esse feruntur,
In quibus & nato genetrix & nata parenti
Iungitur, vt pietas geminato crescat amore.*

Quæ quidem Ouidij ratio, imō verò Myrrhæ patrem nefariē adamantis, quam hæc pronuntiatem facit, quo causam suam defenderet, mouit Chryssippum Solensem, ἐν τῷ προπρεπτικῷ diceret, cōgressum cum matre, filia, sorore parum prudenter vitio veris. Cuius etiam rei nō nihil meminit Epiphanius lib. Hæresē 3. c. vlt. ubi leges eius de hac re nefarias appellat: & Laertius in Chryssippo, dicens illum in lib. de Republica, & iterum in libro, de his quæ per seipsa non sunt appetenda, permisisse congredu matribus, filiabus, & sororibus. De quo, vt opinor, intel ligens Chrysostomus in libro, quem in laudem Babylæ martyris composuit, tradit Philosophum Stoæ præfectum statuiffe, fas esse commisseri matribus, & sororibus. Nam Chrylippus successit in scholæ regimine Cleathri, qui Zenoni successerat, scholæ sectæque Stoicæ auctori: vt è Diogene Laertio videri potest. Theophilus autem Anthochenus aduersus Autolycom li. 2. tradit, Stoicos & simul Epicurum suadere atque introducere incestos concubitus cum matribus & sororibus.

39 Qui corra deseptai.

¶ Sed ne quis tamen putet Ouidium, vt ad eum reuertatur, illi sententiæ ad hæsisse (id enim obiter dicere volumus) is eadem ipsa historia hæc grauitur pronuntiauit:

*Accipit obsceno genitor sua viscera lecto,
Virgineosque metus leuat, hortaturq; timentem.
Plena patris thalamis excedit, & impia diro
Semina fert vtero, conceptaq; crimina portat.*

Et lib. 7. eiusdem operis:

*Dextera Cyllene est, in qua cum matre Menephrōn
Concubitorus erat seuarum more ferarum.*

Didicerat. n. Ouid. ex Virg. li. 6. Aen. eum acriter puniri apud inferos:

*Qui thalamos natæ inuadit, vetitosq; Hymeneos.
Subditq; ipse Virg. vt ostendat id scelus, aliq; quæ ante
commemorauerat, fuisse nefanda scilicet.*

*Ausi omnes immane nefas, ausosq; potiti.
Quo in loco dicit Donatus, vetitos illos Himenæos, & naturam, & legibus: quod non placet Seru. q; apud Persas
id permittebatur, vt sup. diximus.*

40 Romani quos matrimonij gradus prohibuerunt.

¶ Sed ut cūque fuerit de cæteris nationibus, illud certum, apud Romanos, qui cæteros omnes, & prudentia, & legum iustitia facile superarunt, huiusmodi nuptias fuisse nefarias incestasq; prorsus existimatas. Nam iam ab initio. s. superioribus illis temporibus, vt scribit Plutar. in problem. Rom. c. 6. qui se necessitudine aliqua attingissent, nullo pacto in matrimonium coibant. Postea vero plebis citum factum est, vt in ducendis uxorib⁹ ad neptes vsq; descendere liceret, superior autem necessitudo prohiberetur. Tandem vero sancitum est, & posterioribus nostris legibus confirmatum, ne inter eas personas, quæ parentū liberorū velocum obtinent, nuptiæ contrahi possint, veluti inter patrem & filiam, auū & nepem, matrem & filium, auiam & nepotē, & deinceps in infinitum. I. nuptiæ consistere. ff. de ritu nup. & l. vl. c. tit. vbi dicitur, id iure gentiū esse prohibitū. & s. ergo non And. Tiraquelli Tomus ij. H 2 om-

Inter a se dentes, & descendentes.

omnes. Inst. de nup. Ex quo est & illud Ouidij in epist. Paridis ad Helenam:

O Ioue digna viro, ni Ioue nata fores.

¶ Sed & eorum Romanorum legibus vetitum est matrimonium inter fratrem, & sororem, vt aperte ostenditur ex l. si stipuler, vt id fiat. §. item quod leges. ff. de verb. obl. & §. inter eas. Inst. de nup. Nam & horum concubitus morte piari solitus apud ipsos Romanos, satis constat ex memorabili historia relata a Chryippo li. 1. Rerum Italicarum, & post eum a Plutarcho in Parallelis, c. 53. Ex quo magis miror quod a Plutarcho scriptum est in Marco Antonio eum sororem habuisse uxorem.

Sed & apud Thufcos (a quibus Romani multa ueluti mutuo iam statim ab vrbe condita acceperunt) id matrimonium fuisse prohibitum ex alia non dissimili historia, commemorata a Softrato. li. 2. Rerum Thufcanicarum & ex eiusdem autoritate ab eodem Plutarcho eiusdem operis c. 52. Moscouitæ autem hæreticum putant, fratres uxores, sorores ducere, vt scribit Sigismundus liber Baro in commentarijs rerum Moscouiticarum.

¶ Quin etiam apud eosdem Romanos (vt ad eos redeamus) interdicitum erat matrimonium inter fratrem, & fratris sororisve filiam neptemve, & e contrario. §. fratres vero. Inst. de nup. & l. vlt. C. de incest. nup. & l. vlti. C. si nuptiæ ex rescrip. pe. vbi id appellatur infandissimum scelus. Idque etiam de iure. ff. l. vlt. ff. de cond. sine cau. & l. qui in prouincia. §. diuus. ff. de ri. nup. & l. miles in prin. ci. ff. de adul. & l. si adulteriū. §. 1. eodem titu. Quod primum sanxisset Neruam Imperat. Rom. author est Dion Nicæus in vita ipsius: ubi tamen Gulielmus Blachus, qui illum, aut certe Xiphilinum, qui illius Epitomen fecit, in Latinum sermonem conuertit, neptem, pro fratris sororisve filia vertit: uti etiam facit in uita Claudij, agens de illius & Agrippinæ matrimonio, secutus, opinor, communem usum loquentium Gallorum. Quamquam ante tēpora Neruæ Catullus Ausilenam quandam profcindit, quod patruo se prostituisset, ex eoq; liberos sustulisset. Huius carmen est:

Ausilena, viro contentam viuere solo,
Nuptiarum laus est laudibus eximij.
Sed cuius quamvis potius succumbere fas est,
Quam matrem fratris efficere ex patruo.

Scribuntque Suetonius in Claudio, cap. 27. & Cornelius Tacitus lib. 12. Claudium ipsum uxorem duxisse Agrippinam Germani fratris sui filiam, in idque senatusconsultum postulasse, quo iustæ inter patruos fratrumque filias nuptiæ in posterum statuerentur, cum ad id tempus matrimonia huiusmodi incesta haberentur. Nec tamen (vt dicit Tacitus) repertus est, nisi vnus, talis matrimonij cupitor, Talledius Seuerus eques Ro. quem plerique Agrippinæ gratia impulsus ferebat. Suetonius duos dicit vnum libertinum, alterum Primpilarem. Cuius etiā rei meminit Seneca in Ludo de morte ipsius Claudij. Ex quibus facile potes intelligere, antiquis Romanorum legibus non licuisse uxorem ducere, fratris filiam, sed Claudium eam legem abrogasse. At Nerua postea eam primum reuocauit. Imò ante Neruam Nero, qui Claudio proximo loco successit, accusatorem subornauit, qui Syllani cum lepida Caij Casij vxore ipsius amita incestum confingeret: ob idque auxiliium illi decretum fuit, ut & ipse Cornelius Tacitus scripsit li. 16. Suetonius autē tradit, Domitianum Iuliam fratris filiam, adhuc uirginem, oblatam in matrimonium sibi, cum deinctus Domitiæ nuptijs pertinacissime recusasset, non multo post alij collocatam ultro corrupisse: tanquam matrimonium, si is amplexus fuisset, non illegitimum fuisset. Philostratus uerò in uita Apollonij li. 7. dicit ipsum Domitianum ipsam Iuliam, fratris filiam, uxorem duxisse interfecto Sabino priore ipsius Iulie marito. Qua re audita Apollonius, Onox, inquit, qualis quondam fuit Danae filiarū, cur sola

fuit? Plin. autem Iunior lib. 4. epistolarum, ad Minutianum scribit, eum fratris filiam incesto non polluisse solū verum etiam occidisse: eam. n. viduam abortu perijisse. Ex quo est illud Iuuenalis:

Cum tot abortiuis secundam Iulia vuluam
Solueret, & patruo similes effunderet ossas.

Porro Seruius Tullius Romanus. Rex duas ipsius filias in matrimonium dedit, fratribus matris earum, ut retulit Dionysius Halicarnasseus libro antiquitatum Romanarum. Nec dissentiant Liuius, & alij rerum Romanarum scriptores.

¶ Et vt hoc obiter addam, Homerus libro septimo Odyssææ, tradit, Alcinoū sanctissimum Phæacum Regem duxisse uxorem Areten filiam Rhæxonis fratris sui. Diodorus quoque Siculus eodem libro 16. quo Philippus Macedonici historiam describit, tradit, Philippum ipsum Cleopatram filiam Alexandro Epirotarum Regi, auunculo uxorem dedisse. Iustinus quoque libro 18. prodidit, Elisam Tyrionam regis filiam (ea est quæ Virgilius in sua Æneido Dido appellatur) Sichæo auunculo nupsisse. Et Paulus Æmilius in uita Dionis, scribit ipsum Dionem, virum omnibus virtutum numeris absolutissimum, duxisse uxorem Areten, sororis Aristomaches filiam. Quod & ipsum tradidit Plutarcho in uita eiusdem. Denique Herodotus li. 5. tradit Anaxandridem Spartanorum regem duxisse in uxorem sororis filiam.

¶ Sed ut redeamus ad Romanorum leges, duorum fratrum, vel sororum liberi legitime matrimonio iungi possunt. l. 3. ff. de rit. nup. & l. conditioni, quæ est 2. C. de in sti. & sub st. & l. celebrandis. C. de nup. & §. duorum autem fratrum. Inst. eo. tit. Nam & apud Liuium libro 2. 5. Decadis, Spurius Ligustinus ait, patrem sibi uxorem fratris sui filiam dedisse. Et Cicero in Oratione pro Cluentio Habito, scribit Cluentiam ritē nupsisse M. Aurio cōsobrino suo. Brurus uxorem duxit Portiam consobrinā suam, utpote Catonis Vicensis filiam: cum ipse esset filius Seruiliæ Sororis ipsius Catonis: vt videre licet ex Plutarcho in uita ipsius Bruti. Et Marcus Antoninus Philosophus, qui sanctitate uitæ omnibus principibus antecellit, Faustinam consobrinam suam uxorem duxit, ut testis est Iulius Capitolinus. Idque etiam apud præcos Italiæ populos obseruabatur. Nam Turnus, quem Rex Latinus, & eius uxor Amata sibi generum desponderat: & Lauinia eorum filia, consobrina erant. Venilia enim mater Turni, & Amata Lauiniæ mater, sorores erant. Ex quo Virgilius libro secundo, Æneidos, hæc facit, Latinū loquentem:

Quid consanguinei rutuli?

Quem in locum Seruius id annotat. Nec id quidem sine aliorum uetustiorum exemplo: quandoquidem apud Hebræos id interdicitum non erat. Nam Amram uxorem duxit patruelem suam, vt est in vulgata editione, quæ ei peperit Aaron, & Mosen, ut scribitur Exodi sexto, capitu. Nec etiam is gradus est inter prohibitos, Leuiti. 18. cap. uti nec apud alias præscas gentes. Nam Deucalion uxorem duxit Pyrram patruelem. Iapetus enim duos sustulit filios: Prometheum, qui Deucalionem, & Epimetheum, qui Pyrrham genuit. Ex quo est illud Ouidij lib. 1. Metamorphos.

Deucalion Pyrrham lacrymis affatur obortis:
O soror & coniux, & fœmina sola superstes,
Quam commune mihi genus, & patruelis origo,
Deinde thorus iunxit.

Tu tamen uide, quæ de legibus Moisaicis dicam postea num. 49. posterioribus autem temporibus Theodosius maior id matrimonium primus lege prohibuit, ut retulerunt Aurelius Victor, & Paulus Diaconus. Et iterum quoque Clotharius rex, ut legitur in legibus Alemannorum. ti. de illicitis nup. Et id de niq; Pontificum decretis, & sanctionibus confirmatum est, & approbatum, qui ad quar-

Seruius filius auunculi nupsit

Alcino duxit fratris filiam Dido autem uultu nupsit

Dio sororis filiam duxit

Duorum fratrum, vel sororum liberi legitime copulabatur

Marcus Antoninus consobrinam suam uxorem duxit

Item & præscas Italiæ obseruabatur

Itē ab Hebræis

Quod iam postea abrogatum est

quartum gradum hanc matrimoniorum prohibitionem protenderunt, vt pater ex c. vlt. ext. de confan. & aff.

¶ Quare autem apud Romanos inter necessitudine adeo arcta coniunctos, non erat legitimum matrimonium Plutarcho problematon cap. 108. has rationes attulit: Quoniam nuptijs necessitudines augeri volebant, & ultro citroq; filias dando, & accipiendo, multos sibi propinquos adiungere. Cui rationi subscribit Aurelius Augustinus Ciuitatis diuina, li. 15. c. 16. Nam loquens de liberis Adam, & Eua, Cum nulli (inquit) essent homines, nisi qui ex illis duobus nati fuissent, viri sorores suas coniuges acceperunt. Quod profecto, quanto est antiquius, compellente necessitate, tanto postea factum est damnable, religione prohibente. Habita est enim ratio rectissima charitatis, ut homines quibus esset utilitas, atque honesta concordia, diuersarum necessitudinum uinculis necerentur; nec vnus in vna multas haberet necessitudines, sed singulae spargerentur in singulos: ac sic ad socialem uitam diligentius colendam plurimæ plurimæ obtinerent. Pater quippe, & socer duarum sunt necessitudinum nomina: vt ergo alium quisque habeat patrem, alium focerum, numerolius se charitas porrigit. Quæ Augustini sententia reperitur in decretis canonicis in c. 1. 3. 5. q. 1. Et his concinit, quod scribit Isichius Hierosolymitanus, Gregorij Nazianzeni discipulus, libro 5. Commentariorum in Leuiticum, enarrans caput illud 18. ac rationem reddens, quare prohibebatur inter coniunctos sanguine matrimonium: Vt non confundantur (inquit) generationes, nec dispercant hereditates, neque frater, & pater idem fieret, eiusdemque esset uxor, & mater. Vtraque enim hæc eueniebant, si eandem uxorem pater, & filius habuissent, ex eaque filios procreassent: ex filia. n. genitus tam patrem genitorem suum, quam fratrem hæt: quippe qui ex ea natus est, quæ & illum peperit, & uxor eius simulatque mater fuit. Hæc autem ex nefaria cognatorum commixtione, & alia his similia eueniunt. Et Diuus Chrysostomus in primam ad Corinthios epistolā, Homilia 34. rationem quoque reddens cur Moyses non bis in eo 19. Leu. c. conubio consanguineorum interdixit, aliam (inquit) coniunctionis formam commentus est, in super cognatorum conubio interdicto, ad alienos nos eduxit: illis vicissim ad nos pellexit, quos naturali necessitudine copulari non licet, hos nuptijs conglutinauit, integras sæpe familias vnus Nymphæ gratia conciliando, genus generi totum permiscet. Non duces sororem tuam (inquit) neque sororem patris, nec aliam eiusmodi, quæ generis necessitudine coniunctam, ut nefas sit misceri, ipsis nominibus cognatorum formas recensens. Satis causæ sit, cur illas ames, ex eodem esse te utero prognatum: aliter tibi competent alia. Cur tu charitatis amplitudinem redigas in angustum? aut cur officium charitati non necessarium impendis? quo amicitiam coniuge aliunde ducta, & per hanc longissimam affinitū feriem, parentes, fratres, & illorū necessarios omnes conciliare tibi potes?

¶ Caterum Plutarcho (ut ad eum redeamus) in loco supra citato, alias quoque huius prohibitionis rationes affert: Agnatorum (inquit) disidia inter se uerebantur, quibus naturalia iura vna cum propinquitate tollantur. Denique mulieres propter imbecillitatem, ope & auxilio multorum egent, propinquos idcirco se adiungere volebant, ut si quæ a suis uiris iniuria afficeretur, cognati opem ferrent. Sed & Theologi scholastici huiusce rei rationes afferre nituntur. Nam D. Tho. 2. 2. q. 154. ar. 9. & post eum Ant. in 2. par. suæ Summæ, ti. 5. c. item 5. uer si. item quantum ad tertium, quatuor rationes reddunt, & in his eam quam primo loco adscripsit Plutarcho. Alias item Rabbi Moyses Ægyptius li. Perplexorum 3. ca. 50. quas inibi uidere poteris.

¶ Ego autem quantum ad parentes, & liberos perti-

Roma cur conuictorū matrimonia prohibere

Alcino duxit fratris filiam Dido autem uultu nupsit

Dio sororis filiam duxit

Duorum fratrum, vel sororum liberi legitime copulabatur

Marcus Antoninus consobrinam suam uxorem duxit

Item & præscas Italiæ obseruabatur

Itē ab Hebræis

Quod iam postea abrogatum est

47

net, rationem interdicti inter eos matrimonij naturæ acceptæ refero, quæ & bruta quoque animalia, quibus præter meram ipsam naturam nulla ratio subesse potest, docuit nefandos istos, & ominosos concubitus renuere, aspernari, refugere, detestari. Refert enim Aristoteles libro 9. animalium, capitu. 47. & Aelianus, libro quinto. Historiæ etiam animalium. Camelos matres suas nunquam superuenire. Cumque aliquando curator pullum matri operatæ admisisset, is delapso operimento matre cognita, camelarium illum morsu defixo interemit. Quod & ipsum tradit ipse Aristoteles, si is est (nam eruditi quidam addubitant) in libro de mirabilibus auscultationibus, cap. 2. & Didymus in suis Georgicis apud illū scriptorem τὸν γεωργικὸν lib. 16. cap. 22. ubi præterea addit nec forori camelum admisceri. Et Aelianus de animalibus, libro 3. cap. 47. eodemque ult. Et Auicenna lib. 9. de animalibus, regi Scytharum fuisse equam egregiam, ex qua mares generosi omnes nascerentur, quorum unum, qui præstantior haberetur, matri admixtum, ut ex ea procrearet, omnino recusasse: operam dein matrem latuisse vt imprudens superueniret. Verum ubi a concubitu faciem matris detectam agnouit, fugam properasse, atque ipsum actum præcipitem interemisse. Quod & recensuit Aelianus libro 4. capitu. 7. & Plinius libro 8. cap. 42. ubi & illud præterea addit, equam, eadem ex causa in Reatino agro, lacerato prius peroriga, sese quoque precipitasse. Namque & cognationum (inquit) intellectus in ijs est. Quinetiam Varro libro rei rusticæ 2. cap. 7. aut vt alij diuidunt, 14. Cum equus (ait) matrem ut saliret, adduci non posset, & eum capite obuoluto peroriga adduxisset, & coegisset matrem inire, cum descendenti uelum dempsisset. ab oculis, ille impetum fecit in eum, ac mordicus interfecit. Idemque de elephante scripsit Nicolaus Lyrensis, tum in Math. capit. 19. tum in priorem Diui Pauli epistolam ad Corinth. cap. 5. Ex noctis quoque Ioannes Lupus in tractat. de matrimonio, & legitimatione, char. 5. refert in prouincia Vandalie id quoque contigisse, quod cum equus matrem adoptatam cōprescississet (nam haud testam prius recularat) ea confestim delecta, & a filio cognita, is capite reclinato, sibi genitalia amputauit. Ex eoque, & ipse Lupus naturæ assignat, quod legibus prohibitum est matrimonium inter parentes, & liberos. Et huc pertinet, quod scribitur in Auth. de incest. nupt. post princ. multa etiam bruta animalia huiusmodi concubitus auersari. καὶ τοὶ αὐτὰρ ἐπιθυμῶσι ποτὶ πολλὰ καὶ τὸν ἀλόγον ἀπὸ σείσται ζῶον.

¶ Nec tamen, quod de equis dictum est, id perpetuum est, quando & ipsi nonnunquam matres, & filias superueniant, autore ipso Arist. li. de natura animalium 7. c. 22. Et Ouid. lib. Met. 10.

— Coeunt animalia nullo
Cætera delectu: nec habetur turpa iuuenta
Ferre patrem tergo: sit equo sua filia coniunx.

Ex quo etiam intelligis, id brutorum commune esse: vt etiam ostendit idem Ouidius libro septimo, eiusdem operis:

Dextera Cyllene est, in qua cum matre Monophron,
Concubitorum erat seuarum more ferarum.

Nam & Columella libro 7. c. 6. capros mensum septem esse satis habiles ad procreandum, quoniam immodicus libidinis, dum adhuc uerbibus alitur, matrem stupro superuenit. Varro autem apud scriptorem illum Geoponicon lib. 19. c. 1. monet cauendum, ne canes ex eadē matre prognati, inuicem coeant.

¶ Porro Euripides in Andromache, hunc morē esse Barbarorum dicit, vt pater filia, & filius matri misceretur, & soror fratri.

Τοιοῦτον πᾶν τὸ βάρβαρον γένος
Πατὴρ τε θυγατρὶ, παῖς τε μητρὶ μίγνυται.
Κόρη τ' ἀδελφῷ.

And. Tiraquelli Tomus ij. H 3 Et

Bruta conuictorū matrimonia prohibere

Capri matres superueniunt

Barbarorum esse hos concubitus

A djs eos esse prohibitas.
 Et Socrates apud Xenophontem li. 3. ἀπομνημονεύματων, quasi rerum memorabilium dixeris, asserit, legem illam a Dijs conditam, ac positam esse, μήτε γονέας πασι μίγνυται, μήτε παίδας γονέσιν, i. neque parentes filijs misceri, neque filios parentib. Quod cum multis sermonib' probasset, tandem subiungit, ἐκδὸν δὲ παῖδας ποικίλους, αἷς δὲ παῖδοισι ἴσται. Sed & exemplum Loth, & filiarum relatum Gen. 19. c. & repetitum in c. inebriauerunt. 15. q. 2. satis ostendit, huiusmodi parentum, & filiorum concubitum fuisse nefarium iure naturæ, nimirum diutius ante leges Mosaicas, quæ primæ omnium legum fuerunt. At postea ipsis Mosaicis legibus non licebat cum proxima sanguinis sui concumbere, vt scribitur d. c. 18. Leuit. quod cō iugij limites, & sanguinis gradus prohibitos definit. Sed & eos nuncupatim adscribit, & verbis complectitur glo. in c. literas, in verbo, diuina lege. extra de rest. spol. Inter quos gradus prohibitos erat amita, i. soror patris: quamquam ante eas leges legimus Amram patrem Mo- sis, uxorem duxisse Iochabed, & sororem Kehath, qui & ipse fuit filius Leui, & pater ipsius Amram: vt videre est ex c. 29. Numer. iuncto c. 6. Exodi: ubi tamen D. Hieronymus, aut quisquis is fuit, uertit patrualem, ut diximus sup. num. 43. Quam tamen dictionem Hebræi dicunt significare sororem patris. In quibus autem gradibus positus Papa dispensare, videbis apud Pau. Pari. post alios, consil. 68. dubium, lib. 3. Nec tamen hic omitterem, quod Plato lib. 5. de republ. ius facit omnes sibi matrimonio iungere, præterquam patres, filios, & filiorum filios, atque horum superiores, & inferiores. Quin ipse lib. 1. de legibus, iubet matrimonium copulari inter eos, qui sanguine proximi sunt.

Mosis de ea re leges.
 Sicut autem apud plerasque nationes licebat sorores ducere in matrimonium, vt sup. diximus, ita, & fratrum uxores viduas. Nam & Deiphobum, vnum ex filijs Priami, legimus duxisse vxorē Helenam, viduā Paridis sui fratris. Quod inter cæteros testatur Virg. li. 6. Æn. ubi hæc facit ipsius Deiphobi vmbra loquentem:
 Sed me fata mea, & scelus exitiale Læonæ,
 His misere malis illa hæc monumenta reliquit.
 Namq; ut supremam falsa inter gaudia noctem
 Egerimus nostri. —
 Et paulo post.
 Tum me confectum curis, somnoq; grauatum
 Infelix habuit thalamus: pressitq; iacentem
 Dulcis & alta quies, placidaq; simillima morti.
 Egredia interea coniunx arma omnia testis
 Emouet, &c.
 Quem in locum Seru. Hic, inquit, Helenam duxerat mortuo Paride, ad cuius domū prius ire erat necesse. Id quod etiam videre licet ex ipso Ser. li. 2. Æn. ibi.
 Tum uerò manifesta fides.
 Et ex Hygino fabularum c. 240. Helenus quoque, Hectoris frater, post mortem Pyrrhi, qui Andromachen ip- sius Hectoris viduam duxerat, eandem duxit uxorē, ut tradit Pausanias lib. 2. Sed & cum Eumenes Pergami rex mortuus esse putaretur, Attalus eius frater, sumpto diademate, ac eiusdem uxore accepta, cœpit regnare. Eum verò Eumenes iucunde amplexus, in aurem illi dixit: Ne properes meam uxorem ante ducere, quam me mortuum uideris. Postea autem Eumenes ipse moriē, & uxorem & regnum illi reliquit. Quod a Plutarcho est scriptum in ipsius Eumen. Apophtheg. De quo etiam Liuius 5. decadis li. 2. Demetrius quoque Cleopatram vxoris fratris, uxorem duxit, apud Iustinum libro 36. Apud Romanos quoque Crassus fratris defuncti uxorem duxit, exq; ea filios genuit. At apud Hebræos nuptiæ huiusmodi erant interdicitæ, ex d. c. 18. Leuitici, ubi ita scribitur: Vxorem fratris sui nullus accipiat. Nec hoc dixisse contentus Moyse, illud repetit: Turpitudinem uxoris fratris tui non reuelabis, quia turpitudine fratris tui est.

Platonis leges de ore.
 Sicut autem apud plerasque nationes licebat sorores ducere in matrimonium, vt sup. diximus, ita, & fratrum uxores viduas. Nam & Deiphobum, vnum ex filijs Priami, legimus duxisse vxorē Helenam, viduā Paridis sui fratris. Quod inter cæteros testatur Virg. li. 6. Æn. ubi hæc facit ipsius Deiphobi vmbra loquentem:
 Sed me fata mea, & scelus exitiale Læonæ,
 His misere malis illa hæc monumenta reliquit.
 Namq; ut supremam falsa inter gaudia noctem
 Egerimus nostri. —
 Et paulo post.
 Tum me confectum curis, somnoq; grauatum
 Infelix habuit thalamus: pressitq; iacentem
 Dulcis & alta quies, placidaq; simillima morti.
 Egredia interea coniunx arma omnia testis
 Emouet, &c.
 Quem in locum Seru. Hic, inquit, Helenam duxerat mortuo Paride, ad cuius domū prius ire erat necesse. Id quod etiam videre licet ex ipso Ser. li. 2. Æn. ibi.
 Tum uerò manifesta fides.
 Et ex Hygino fabularum c. 240. Helenus quoque, Hectoris frater, post mortem Pyrrhi, qui Andromachen ip- sius Hectoris viduam duxerat, eandem duxit uxorē, ut tradit Pausanias lib. 2. Sed & cum Eumenes Pergami rex mortuus esse putaretur, Attalus eius frater, sumpto diademate, ac eiusdem uxore accepta, cœpit regnare. Eum verò Eumenes iucunde amplexus, in aurem illi dixit: Ne properes meam uxorem ante ducere, quam me mortuum uideris. Postea autem Eumenes ipse moriē, & uxorem & regnum illi reliquit. Quod a Plutarcho est scriptum in ipsius Eumen. Apophtheg. De quo etiam Liuius 5. decadis li. 2. Demetrius quoque Cleopatram vxoris fratris, uxorem duxit, apud Iustinum libro 36. Apud Romanos quoque Crassus fratris defuncti uxorem duxit, exq; ea filios genuit. At apud Hebræos nuptiæ huiusmodi erant interdicitæ, ex d. c. 18. Leuitici, ubi ita scribitur: Vxorem fratris sui nullus accipiat. Nec hoc dixisse contentus Moyse, illud repetit: Turpitudinem uxoris fratris tui non reuelabis, quia turpitudine fratris tui est.

Vxores fratrum an liceat ducere uxores.
 Et ut ad alia transeamus, sunt & qui secuti sententiam Zenonis in lib. de Republica, Chriſtipi in libro su- pra citato numero 38. Diogenis Sinopei, Socratis, Plato- nis, Nicolai Antiocheni, a quo Nicolaus hæretici sunt vocati: de quo Eusebius libro historiæ ecclesiasticæ 3. capitu. 23. & Augustinus in catalogo hæreseon: item Ba- silidæ, & Carpocratis in libro de iulitia, de quibus Ire- næus libro primo, aduersus hæres. c. 32. & præterea Epi- phanius Carpocratis quoque filij, in li. quæ de iusti- tia, de quo Epiphanius Cyprius libro contra hæreses, 1. tom. 2. sect. 32. & Prodici, de quo D. Clem. libro 3. Stro- maton, & Theodoritus Cyrus in hæreticarum fabularū compendio, & Cabadis, aut (vt alij vocant) Canadis, Per- sarum regis, qui de ea re legem tulit, apud Procopium li- bro 1. de bello Perfico, & apud Agathium li. 4. Peregrina- rum historiarum, atque etiam Gnosticorum, de quibus ipse Epiphanius illo eod. lib. & to. sect. 26. & Theo- doritus, ubi supra, & Simoniorum, ita a Simone Mago dicitur, apud D. Augustinum in prin. d. lib. Hæreseō. Sunt (inquam) qui ex horum sententia nullas priuatim uxores habent, sed omnibus, vt communibus, vtuntur. Et in his Aethiopes Garamantici, de quibus Plinius li- bro 5. capitu. 8. Garamantes matrimoniorum exortes, passim cum fœminis degunt. & Martianus Capella lib. 6. ubi de interiore Africa: Garamantes, inquit, uulgo fœ- minis suis matrimonio sociantur. Et Pomponius Mela libro 1. Nulli (ait) Garamantum certa uxor est. Ex illis, qui tam confuso parentum coitu passim incertiæ na- scuntur, quos pro suis colant, formæ similitudine agno- scunt. Solinus quoque cap. 39. aut vt alij diuidunt, 43. Garamantici Aethiopes priuatim matrimonia nesciunt sed omnibus vulgo vti Venere licet. Inde est, quod filios matres tantum recognoscunt: nam paterni nominis nul-

Hincque illa D. Ioannis acris reprehensio in Herodē, qui Herodidem, vxorem Philippi fratris sui matrimo- nio sibi coniunxerat. Non licet tibi habere uxorē fratris tui, ut scribitur Matth. 14. Mar. 6. & Luc. 3. Sed hæc sane intelligenda sunt, ut nō liceat ducere vxorem fratris sui uiuentis: & ita loquuntur posteriores loci. Sed nec mor- tui quoque, vt prior locus ostendit: nisi tamen frater ex ea vxore nullos reliquisset liberos: tunc enim non erat interdictum matrimonium fratris cum ea vidua fratris mortui. Quinetiam erat præceptum, vt scilicet suscitaret semen fratri suo mortuo, ne deleteretur nomen eius ex Is- rael: ut videre licet ex Deuteronomij c. 25. & Mat. 22. & Mar. 12. & Luc. 20. Hincque reprehensus est Arche- laus, quod Glaphyram olim Alexandri fratris coniugē, & liberorum ex eo susceptorum matrē, uxorem duxisset, contra iudæorum leges: ut scribit Iosephus lib. 17. Antiquitatum, cap. 15. eodemque ulti. & Ægesippus lib. 2. capitu. item 2. Nostris autem legibus id matrimoniū omnino scelestum est, per l. fratris. & l. licet. & l. ultima. C. de incest. nup. An autem Papa possit in hoc casu dis- pensare, uidebis late per Aegidium Bellame. consil. 28. in factō mihi tradito. Sororem quoque uxoris mortuæ in uxorem accipere, Theſſalorum moribus permissum fuisse videtur ex eo, quod narrat Liuius 4. decadis libro 10. non multo post principium, Philippum regem Ma- cedonum Herodicum Theſſalorum principem occidisse generosque illius, in viduitate relictiſ filibus singu- los filios paruos habentibus, quibus Theoxena, & Arco nomina erant, Theoxenam multis petentibus aspernatā fuisse nuptias. Alteram Poridi cuidam longe principi Aenianam nupsisse, & apud eum plures partus enixam, paruus admodum relictiſ omnibus, decessisse. Teoxenā, ut in suis manibus liberi sororis educarentur, Poridi nu- psisse, & tanquam omnes ipsa enixa foret, suum sororis que filios in eadem cura habuisse. Quod & apud Roma- nos licuisse uidetur, ex eo, qd Cæcilius Metellus uxore priore mortua sororem illius duxerit.

Et ut ad alia transeamus, sunt & qui secuti sententiam Zenonis in lib. de Republica, Chriſtipi in libro su- pra citato numero 38. Diogenis Sinopei, Socratis, Plato- nis, Nicolai Antiocheni, a quo Nicolaus hæretici sunt vocati: de quo Eusebius libro historiæ ecclesiasticæ 3. capitu. 23. & Augustinus in catalogo hæreseon: item Ba- silidæ, & Carpocratis in libro de iulitia, de quibus Ire- næus libro primo, aduersus hæres. c. 32. & præterea Epi- phanius Carpocratis quoque filij, in li. quæ de iusti- tia, de quo Epiphanius Cyprius libro contra hæreses, 1. tom. 2. sect. 32. & Prodici, de quo D. Clem. libro 3. Stro- maton, & Theodoritus Cyrus in hæreticarum fabularū compendio, & Cabadis, aut (vt alij vocant) Canadis, Per- sarum regis, qui de ea re legem tulit, apud Procopium li- bro 1. de bello Perfico, & apud Agathium li. 4. Peregrina- rum historiarum, atque etiam Gnosticorum, de quibus ipse Epiphanius illo eod. lib. & to. sect. 26. & Theo- doritus, ubi supra, & Simoniorum, ita a Simone Mago dicitur, apud D. Augustinum in prin. d. lib. Hæreseō. Sunt (inquam) qui ex horum sententia nullas priuatim uxores habent, sed omnibus, vt communibus, vtuntur. Et in his Aethiopes Garamantici, de quibus Plinius li- bro 5. capitu. 8. Garamantes matrimoniorum exortes, passim cum fœminis degunt. & Martianus Capella lib. 6. ubi de interiore Africa: Garamantes, inquit, uulgo fœ- minis suis matrimonio sociantur. Et Pomponius Mela libro 1. Nulli (ait) Garamantum certa uxor est. Ex illis, qui tam confuso parentum coitu passim incertiæ na- scuntur, quos pro suis colant, formæ similitudine agno- scunt. Solinus quoque cap. 39. aut vt alij diuidunt, 43. Garamantici Aethiopes priuatim matrimonia nesciunt sed omnibus vulgo vti Venere licet. Inde est, quod filios matres tantum recognoscunt: nam paterni nominis nul-

Libyrum superioru consuetudo

Limyrnioru, sive Li burnioru.

52 Filij pa- tres multu representari solent.

Vtrius vi- vi filius ef- se censetur qui utrius que esse po- test.

Adul- teriu ex si- militudi- ne depre- hendit.

51 Qui ux- res com- nes habet

Aethiopi Garaman- ticorum si- militudi- ne forma parentes agnoscu- tur.

la reuerentia est. Quis. n. verum patrem nouerit in hac lu- xuria incesti, lasciuientis? Ea, ppter Garamantici Aethio- pes inter omnes populos degeneres habentur: nec imme- rito, quia afflicta castitatis disciplina, successione notiam ritu improbo perdidit. Hæc ille. Et de his (vt o- pinor) intelligit Arist. lib. 2. Poli. c. item 2. cum dicit, qui- busdam superioris Libyæ populis mulieres esse commu- nes, filios tamen partiri secundum similitudines. Et Clau- dianus de bello Gildonico:
 — Connubia mille,
 Non illis generis nexu, non pignora cura,
 Sed numero languet pietas.
 Vide tamen quod de Garamantis diximus sup. num. 22. inci. Nec soli. Et simile quippiam de Lymirnis, aut vt alij legunt, Liburnis, tradit Nicolaus scriptor Græcus in lib. περὶ ἐθνῶν, veluti dicas, de moribus gentium, apud Stob. Ser. 42. Limyrnij vxores habent communes, & li- beros communiter alunt, vsq; ad annos quinq;. Deinde sexto anno pueris omnibus congregatis, similitudines ipsorum ad viros coniectant, & vniciq; similem tradit puerum, ceu parenti, quem ille acceptum pro filio edu- cat. Hæc ille adeo familia ijs, quæ Arist. de Libybus tra- dit, vt ijdem esse videantur.

Illud autem, quod de similitudine dictum est (ut id obiter dixerim) quorundam nostrorum sententiam cō- firmat. qui cum dilatur, vtrum filius sit prioris, an pos- terioris mariti, quando mulier post secūdm matrimo- nium ocyus parit, quàm vt discerni certo possit, vtri' sit mariti: dicunt illius esse, cuius faciem formamq; refert. Ita. n. voluit Iac. Bellaus. in sua disp. incip. Berta contra- xit matrimonium, & Alb. in l. septimo mense circa me- dium. ff. de sta. hom. & in rub. C. ad Orfic. & Bal. consil. 390. tam profunde, post prin. lib. 2. Raph. Fulgos. consil. 212. quædam mulier. col. 3. ver. rursus manifestior: ubi & hinc sumit argumentum adulterij: & nouissime Alc. in l. quæret. ff. de verb. sig. De qua re omnes differunt in l. Gallus. in prin. ff. de lib. & posth. inter quos Iason, post alios multos a se citatos, eam op. refellit. vt etiam facit Carolus Ruy. consil. 53. ex pluribus, col. 4. nu. 9. lib. 5. & Ludou. Goz. consil. 12. in hac causa. colu. 1. nu. 3. & seq. Marius autem Salomonius in d. l. Gallus. late, ac scienter defendit, vt apud eum videre poteris. Sed cui illud adde- re poteris, quod Plutar. li. 5. de placitis Philosophorū, ex antiquorum decretis scribit de similitudine parentū, & filiorum: quod de ea re scribit Lucr. li. 4. de rerum na- tura, illis verbis:
 Et commiscendo cum semen. &c.
 Quibus ostendit, fœtus, qui plus materni seminis par- ticipant, fieri similes matribus: qui paterni, patribus. Et quod Macrobi. li. Satur. 2. c. 5. tradit, Iuliam Augusti filiā suis adulteris admiratibus, quod ea filios omnes Agrip- pæ marito similes edidisset, respondisse, non nisi plena naue se vectorem admisisse. Quod item scribit Mart. li. 6. Epigrammaton, ad Nepotem:
 Est tibi que patrij signatur imagine vultus,
 Testis maternæ nata pudicitia.

Et in eodem lib. in Cinnam.
 Pater ex Marulla Cinna factus es septem,
 N. n. liberorum: (namque nec tuus quisquam,
 Nec est amici, filiusve vicini)
 Sed in grabatis tegeibusq; concepti.
 Materna produnt capitibus suis furta,
 Hic qui retorto crine Maurus incedit,
 Sobolem fatetur esse se Cogifantrae,
 At ille sima nare, iurgidis labris,
 Ipsa est imago Pannici palæstrite.
 Pistoris esse tertium quis ignorat,
 Quicunq; lippum nouit, & videt Damam?
 Quartus cinæda fronte, candido vultu
 Ex concubino natus est tibi Lygdo.

Et in eodem lib. in Cinnam.
 Pater ex Marulla Cinna factus es septem,
 N. n. liberorum: (namque nec tuus quisquam,
 Nec est amici, filiusve vicini)
 Sed in grabatis tegeibusq; concepti.
 Materna produnt capitibus suis furta,
 Hic qui retorto crine Maurus incedit,
 Sobolem fatetur esse se Cogifantrae,
 At ille sima nare, iurgidis labris,
 Ipsa est imago Pannici palæstrite.
 Pistoris esse tertium quis ignorat,
 Quicunq; lippum nouit, & videt Damam?
 Quartus cinæda fronte, candido vultu
 Ex concubino natus est tibi Lygdo.